## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- ఎన్.డి.ఏ ప్రభుత్వం మూడవసారి అధికారంలోకి వచ్చిన తరువాత ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్
  2024-25 సంవత్సరానికి మొదటిసారి కేంద్ర బడ్జెట్ ను ప్రవేశపెట్టారు.
- 2. బడ్జెట్లో ఉద్యోగుల స్టాండర్డ్ డిడక్షన్ ను 50 పేల రూపాయల నుంచి 75 పేల రూపాయలకు పెంచారు. ముద్రా రుణాలను 10 లక్షల రూపాయల నుంచి 20 లక్షల రూపాయలకు పెంచారు.
- 3. 2024-25 బడ్జైట్ లో ఉపాధితో ముడిపెట్టిన మూడు ప్రోత్సాహకాలను ప్రకటించారు.
- 4. కేంద్ర బడ్జెట్ లో తెలంగాణాను నిర్లక్ష్యం చేయడాన్ని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తీవ్రంగా ఖండించారు. దీనికి నిరసనగా పార్లమెంట్ లో కాంగ్రెస్ MP లు పోరాటం చేస్తారని చెప్పారు.
- 5. రాష్ట్ర శాసనసభ సేడు మొదటి రోజు దివంగత శాసన సభ్యురాలు లాస్య నందితకు సంతాపం ప్రకటించింది.

LEAD BUDGET: ఎస్.డి.ఏ ప్రభుత్వం మూడవసారి అధికారంలోకి వచ్చిన తరువాత ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ 2024-25 సంవత్సరానికి మొదటిసారి కేంద్ర బడ్జెట్ ను ప్రపేశపెట్టారు. కేంద్ర బడ్జెట్ లో ఉత్పాదకత, వ్యవసాయం, ఉపాధి కల్పన, సైపుణ్యం, మానవ వనరుల అభివృద్ధి, సామాజిక న్యాయం, ఉత్పత్తి, సేవలు, పట్టణాభివృద్ధి, ఇంధన భద్రత, మౌలిక సదుపాయాలు, నూతన ఆవిష్కరణల పరిశోధన, అభివృద్ధితో పాటు 9 ప్రాధాన్యత అంశాలను ప్రస్తావించారు. (NSD)

BUDJET TAX: కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు ప్రపేశపెట్టిన బడ్జెట్లో ఉద్యోగస్తుల స్టాండర్డ్ డిడక్షన్ 50 పేల రూపాయల నుంచి 75 పేల రూపాయలకు పెంచారు. అదేవిధంగా పెన్షన్ దారులకు అందిస్తున్న కుటుంబ పెన్షన్ లపై రాయితీని 15 పేల రూపాయల నుంచి 25 పేల రూపాయలకు పెంచారు. దీనివలన నాలుగు కోట్ల మంది ఉద్యోగస్తులకు, పెన్షన్ దా రులకు ఊరట లభి స్తుంది. ప్రభుత్వం కొత్తగా

పన్ను పరిధిలోకి వచ్చే వారికి వర్తించే పన్ను రేట్లను కూడా సవరించింది. మూడు లక్షల రూపాయల వరకు ఆదాయం ఉన్న వ్యక్తులకు ఆదాయపు పన్ను వర్తించదు. మూడు లక్షల నుండి ఏడు లక్షల రూపాయల వరకు ఆదాయం కలిగిన వా రు ఐదు శాతం , 7 లక్షల నుంచి పది లక్షల రూపాయల వరకు ఆదాయం ఉన్నవారు 10%, పది లక్షల నుండి 12 లక్షలు ఉన్నవారు 15%, 12 లక్షల నుంచి 15 లక్షల వరకు ఆదాయం ఉన్నవారు 20%, 15 లక్షలకు పైగా ఆదాయం ఉన్నవారు 30% ఆదాయపు పన్ను చెల్లించవలసి ఉంటుంది. దేశ అభివృద్ధి దృష్ట్యా విదేశీ మూలధనాలను ఆకర్షించడా నికి విదేశీ కంపెనీలపై పేస్తున్న కార్పొరేట్ పన్నులను 40 శాతం నుంచి 35 శాతానికి తగ్గిస్తున్నట్లు ఆర్థిక మంత్రి తెలిపారు. (NSD)

BUDGET – MSME: బడ్జెట్ లో MSME రంగానికి గట్టి వూతం ఇస్తూ... ప్రభుత్వం ముద్రా రుణాలను 10 లక్షల రూపాయల నుంచి 20 లక్షల రూపాయలకు పెంచింది. ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ లోక్ సభలో బడ్జెట్ ను ప్రవేశపెడుతూ... MSME ల అభివృద్ధికి మద్దతుగా ఫైనాన్సింగ్ రెగ్యులేటరీ ఛార్జీలు, సాంకేతిక మద్దతు కల్పిస్తామన్నారు. వంద కోట్ల రూపాయలతో ప్రత్యేకంగా ఏర్పాటు చేసిన స్వయం ఆర్థిక హామీ నిధి వల్ల ప్రతి అభ్యర్ధికి లబ్ది చేకూరుతుందని ఆర్థిక మంత్రి తెలిపారు. (NSD)

BUDGET – JOBS : 2024-25 బడ్జెట్ లో ఉపాధితో ముడిపెట్టిన మూడు ప్రోత్సాహకాలను ప్రకటించారు. ఎంప్లాయిస్ ప్రావిడెంట్ ఫండ్ సంఘంలో పేర్లు నమోదు చేసుకున్న వారికి ఈ ప్రోత్సాహకాలు వర్తిస్తాయి. సంఘటిత రంగంలో మొదటిసారి ఉద్యోగంలో చేరిన వారికి ఒక నెల పేతనం మూడు వాయిదాల్లో చెల్లిస్తారు. దీనివల్ల 2 కోట్ల 10 లక్షల మంది యువతకు ప్రయోజనం కలుగుతుంది. (NSD)

BUDGET – WOMEN: మహిళలు, బాఠీకల కోసం 3 లక్షల కోట్ల రూపాయలతో పథకాలు , విద్యా, ఉపాధి, సైపుణ్యాభివృద్ధికి లక్షలన్నర కోట్ల రూపాయలు కేటాయించారు. మహిళల కోసం ప్రత్యేకంగా వర్కింగ్ ఉమెన్ హాస్టళ్లు ఏర్పాటు చేస్తామని ఆర్థికమంత్రి తెలిపారు. శ్రామిక శక్తిలో మహిళా భాగస్వామ్యాన్ని ప్రోత్సహిస్తామని తెలిపారు. గిరిజన కుటుంబాలకు ప్రయోజనం కలిగేలా "ప్రధానమంత్రి జన్ జాతీయ ఉన్నత్ గ్రామ్ అభియాన్" ను ప్రభుత్వం ప్రవేశపెడుతుందని మంత్రి తెలిపారు.(DESK)

BUDGET – PRICES : క్యాన్సర్ కు ఉపయోగించే మందులు, మొబైల్ ఫ్లోన్లపై కస్టమ్స్ పన్నును మార్కెట్ రేట్ల కంటే చెప్పుకోదగిన స్థాయిలో తగ్గించినట్టు నిర్మలా సీతారామన్ ప్రకటించారు. అలాగే మొబైల్ ఫోన్ల పైన, మొబైల్ ఛార్జర్లపైన కస్టమ్స్ సుంకాన్ని 15 శాతం తగ్గించినట్టు తెలిపారు. బంగారం, పెండి, తోలు వస్తువులపైన, సముద్ర ఆహారాలపైన దిగుమతి సుంకాన్ని 6 శాతానికి తగ్గించారు. (NSD)

REVANTHREDDY: కేంద్ర బడ్జెట్లో తెలంగాణను నిర్లక్ష్యం చేశారని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆరోపించారు. ఈ రోజు హైదారాబాద్ లో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ విభజన చట్టం ప్రకారం తెలంగాణకు నిధులు ఇవ్వార్సిన బాధ్యతను కూడా కేంద్రం విస్మరించిందని రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు. 35 శాతం ఓట్లు 8 ఎంపీ సీట్లు ఇస్తే తెలంగాణకు కేంద్రం మొండి చేయి మాత్రమే చూపించిందని విమర్శించారు. తాను 3 సార్లు ప్రధానమంత్రిని కలిశామని, రాష్ట్ర మంత్రులు కూడా పలు సార్లు కేంద్రమంత్రులను కలిశారని ఆయన గుర్తు చేశారు. విభజన చట్టం పేరుతో ఆంధ్రప్రదేశ్ కు నిధులు ఇచ్చిన కేంద్రం తెలంగాణను ఎందుకు విస్మరించిందని ప్రశ్నించారు. ములుగులో గిరిజన విశ్వవిద్యాలయానికి నిధులు ఇవ్వలేదని అన్నారు. తెలంగాణ పట్ల ఇంతటి వివక్ష గతంలో ఎప్పుడూ లేదని ముఖ్యమంత్రి ఆపేదన వ్యక్తం చేశారు . తెలంగాణ పట్ల కేంద్ర పైఖరిని నిరిసిస్తూ శాసనసభలో తీర్మానం చేస్తామని పార్లమెంట్ లో కూడా కాంగ్రెస్ ఎంపీలు కేంద్రంపై నిధుల కోసం ఒత్తిడి తెస్తారని ముఖ్యమంత్రి తెలిపారు. (DESK)

UTTAM: ఈరోజు లో క్ స భలో ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ ప్రవేశపెట్టిన 2024-25 కేంద్ర బడ్జెట్లో తెలంగాణను నిర్లక్యం చేశారని రాష్ట్ర పౌరసరఫరాలు, నీటిపారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తంకుమార్ రెడ్డి ఆరోపించారు. బిజెపి మిత్రపక్షాలు, జెడియు, తెలుగుదేశం పార్టీలకు రాజకీయంగా సహకారం అందించే విధంగా ఈ బడ్జెట్ ఉంది తప్ప, సామాన్య ప్రజల అవసరాలను తీర్చే విధంగా లేదని ఉత్తంకుమార్ విమర్శించారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ అభివృద్ధికి, పోలవరం ప్రాజెక్టు అభివృద్ధితో సహా 15పేల కోట్ల రూపాయలు కేటాయించి, కాంగ్రెస్ పాఠిత తెలంగాణను నిర్లక్యం చేశారని ఆయన అన్నారు. 2014లో తెలంగాణ ఏర్పడిన తర్వాత ఇది 11వ బడ్జెట్ అని ఇప్పటికీ తెలంగాణను కేంద్రం నిర్లక్యం చేస్తూసే ఉందని ఉత్తంకుమార్ రెడ్డి ఆపేదన వ్యక్తం చేశారు.(DESK)

ASSEMBLY: రాష్ట్ర శాసనసభ సమావేశా లు ఈరోజు ప్రారంభమయ్యాయి. సేడు మొదటి రోజు దివంగత శాసన సభ్యురాలు లాస్య నందిత కు సభ సంతాపం ప్రకటించింది. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తీర్మానం ప్రవేశపెడుతూ... లాస్య నందిత , ఆమె తండ్రి సాయన్న ప్రజల మనసుల్లో చిరస్థాయిగా నిలిచి వున్నారని పేర్కొన్నారు. శాసనసభ వ్యవహారాల మంత్రి శ్రీధర్ బాబు , రవాణా మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ , బి.ఆర్.ఎస్ సభ్యులు కె.తారక రామారావు , తలసాని శ్రీనివాస్ యాదవ్ , సునీతా లక్మారెడ్డి సహా పలువురు విపక్ష

సభ్యులు సంతాప తీర్మానంపై ప్రసంగించారు. ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క శాసనసభలో ఎల్లుండి రాష్ట్ర బడ్జెట్ ను ప్రవేశపెడతారు. సభ ఈ నెల 31వ తేదీ వరకు కొనసాగుతుంది. (MSL)

NEET-SC: నీట్ యూజీ పరీక్షను మరోసారి నిర్వహించాల్సిన అవసరం లేదని సుప్రీం కోర్టు తీర్పు ఇచ్చింది. నీట్ పరీక్ష రద్దు చేసి మళ్లీ నిర్వహించాలన్న పిటిషన్లపై ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ చంద్రచూడ్ ఈ తీర్పు పెలువరించారు. నీట్ పేపర్ లీకేజీ వాస్తవమేనని, కానీ దేశమంతా జరిగిందని చెప్పలేమని అన్నారు. లీకేజీ వల్ల లబ్ది పొందిన విద్యార్థులపై చర్యలు తీసుకోవాలని ఆదేశించారు.(DESK)

BUDJET AP: 2024-25 కేంద్ర బడ్జెట్లో ఆంధ్రప్రదే శ్ కు 15 పేల కోట్ల రూపాయల ఆర్థిక సహకారం అందించనున్నట్లు ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ప్రకటించారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజధాని అభివృద్ధికి ఈ ఆర్థిక ప్యాకేజీ అందిస్తున్నట్లు సీతారామన్ తెలిపారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చట్టం ద్వారా పెనుకబడిన ప్రాంతాల అభివృద్ధికి మరిన్ని నిధులు కేటాయిస్తామని కూడా నిర్మలా సీతారామన్ తెలియజేశారు. (NSD)

BUDGET – PM: ఈరోజు ప్రవేశపెట్టిన 2024-25 కేంద్ర బడ్జెట్ వికసిత భార త్ కు హామీ ఇచ్చే విధంగా ఉందని, సమాజంలోని ప్రతి వర్గానికి సాధికారతను , సహాయాన్ని అందజేసి భారత్ అభివృద్ధికి నిర్దేశంగా ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో ది అన్నారు. కేంద్రం ఉద్యోగ అనుసంధాన ప్రోత్సాహక పథకాలను ప్రకటించడం ద్వారా కొన్ని కోట్ల ఉద్యోగాలు లభిస్తాయని అన్నారు. ఈ బడ్జెట్ ద్వారా కొత్త అవకాశాలు స్వయం ఉపాధి అవకాశాలు లభిస్తాయని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. (NSD)

BUDJET REACTIONS: తెలంగాణ వాణిజ్య పరిశ్రమల సమాఖ్య కేంద్ర బడ్జెట్ ను ఉత్తమ బడ్జెట్ అని, ఆత్మ నిర్భర్ భారత్ దిశగా పేసిన ముందదుగు అని అభివర్ణిం చింది. పరిశ్రమల అభివృద్ధికి వివిధ పథకాలను, కార్యక్రమాలను ఈ బడ్జెట్లో ప్రకటించారని FTCCI చైర్మన్ సురేష్ కుమార్ సిం ఘల్ తెలిపారు. ప్రభుత్వం ఉపాధి సమస్యలు , ఇతర కీలక విభాగాలలోని సమస్యలను గురించి బడ్జెట్ లో ప్రస్తావించారని చార్టెడ్ అకౌంటెంట్ ఇర్షాద్ అన్నారు. FTCCI మహిళా కమిటీ అధ్యక్షుడు భగవతి మాట్లాడుతూ ఈ బడ్జెట్ మహిళలు, యువత, రైతులకు అత్యంత పలు ప్రోత్సాహకాలు ప్రకటించిందని పేర్కొన్నారు. (NSD)

**BUDGET-PM**: Prime Minister Narendra Modi has said that the Union Budget 2024-2025 is for Viksit Bharat which ensures inclusive growth, benefiting every segment of society and paves the way for a developed India. He said that the government has announced the Employment Linked Incentive scheme, which will create crores of new jobs in the country. In in a video message on the Union Budget, Modi said that the budget has brought new opportunities, new energy, new employment and self-employment opportunities. It has brought

better growth and a bright future for the nation. The Prime Minister congratulated all citizens for the Budget which is bound to take the nation to new heights of development. He also congratulated Finance Minister Nirmala Sitharaman and her entire team. Asserting the commitment to make India the manufacturing hub of the world, the Prime Minister underlined the links of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) with the middle class of the country and its employment potential for the poor segment of society. Modi said that the new scheme announced in the Budget will increase the ease of credit for MSMEs. The Prime Minister said that e-Commerce, export hubs and testing of food quality will give a new momentum to the One District-One Product programme. Union Ministers G.Kishan Reddy and Bandi Sanjay also welcomed the union budget.

**BUDGET -AP**: Finance Minister Nirmala Sitaraman announced a special financial package of rupees 15,000 crore for Andhra Pradesh in Union Budget 2024-25. Announcing the package, Sitaraman said that rupees fifteen thousand crores will be arranged to develop the capital of Andhra Pradesh. She also said that grants for backward regions will also be provide as per the Andhra Pradesh Re-Organisation Act.

**BUDGET -MSME:** In a big push to the MSME sector, the Government increased the limit of Mudra Loan to rupees 20 lakhs from existing rupees ten lakh. Presenting Union Buget the finance minister Nirmala Sitaraman also announced a package that covers financing, regulatory changes and technology support for MSMEs to help them grow and also compete globally. The finance minister said that a separately constituted self financing guarantee fund will provide to each applicant, guarantee cover upto rupees hundred crores while loan amount may be larger. The borrower will have to provide an upfront guarantee fee and a annual guarantee fee on the reducing loan balance. The Finance Minister also proposed a new mechanism for facilitating continuation of bank credit to MSMEs during their stress period.

**BUDGET – JOBS:**\_ Finance Minister today announced three employment linked incentive schemes in budget 2024-25. She said the employment linked Incentive schemes will be based on registration with the employees provident fund organisation. She said that the schemes will be based on enrolment in the EPFO and focus on recognisation of the first time employees and support to employees and employers. She explained that one month wage to all workers newly entering the work cycle and this will benefit 2.1 crore youth.

**BUDGET -WOMEN:** Union Finance Minister Nirmala Sitaraman today announced an allocation of more than rupees three lakh crore for schemes benefitting women and girls. Presenting Union Budget she said that Government will facilitate higher participation of women in the work course through setting up of working women hostels in collaboration with industry and establishing crèches. She also said that Government will launch the Pradhana Mantri JanJathiya Unnath Gram Abhiyaan by adopting Saturation coverage for tribal families in Tribal dominated villages and aspiration of districts.

**BUDGET –REACTIONS:**\_ Federation of Telangana Chamber of Commerce and Industries has welcomed the Union Budget stating that it is a very good budget and a step towards Atma Nirbhar Bharat. FTCCI chairman Suresh Kumar Singhal said several schemes and programmes have been announced for the prosperity of industries. Chartered Accountant, Irshad said that the government has addressed employment issues and overall addressed all key sectors. FTCCI womens Committee president Bhagavati Baldawa hailed the budget stating that it announced several provisions encouraging Women.

**BUDGET – TAX:** In the Union Budget presented by Finance Minister Nirmala Sitaraman today has increased standard deduction for salaried employees in Income Tax from 50,000 rupees to 75,000 rupees under new tax regime. Similarly, deduction on family pension for pensioners enhanced from 15,000 rupees to 25,000 rupees. This will provide relief to about four crore salaried individuals and pensioners. Government has also revised tax rate structure for those opting for new tax regime. An income of up to 3 lakh rupees will attract no income tax. Income between 3 lakh and 7 lakh rupees will attract 5 percent income tax. Those earning between 7 lakh and 10 lakh rupees will have to pay an income tax of 10 percent. An income between 10 lakh to 12 lakh rupees will attract 15 percent tax. Those earning between 12 lakh and 15 lakh rupees will need to pay an income tax of 20 percent. An income of above 15 lakh rupees will attract 30 percent tax. Government has increased deduction of expenditure by employers towards New Pension Scheme (NPS) from 10 to 14 per cent of the

employee's salary. Finance Minister has reduced the corporate tax rate on foreign companies from 40 to 35 per cent to attract foreign capital for our development needs. Government has abolished the so-called angel tax for all classes of investors to bolster Indian start-up eco-system, boost the entrepreneurial spirit and support innovation. Finance Minister has proposed Vivad Se Vishwas Scheme, 2024 for resolution of certain income tax disputes pending in appeal.

**BUDGET – PRICES:** With finance minister Nirmala Sitaraman announcing a major reduction in customs duty on Cancer drugs and mobile phones, it is said considerably bring down their prices in the market. The finance minister announced a reduction of customs duty on mobile phones and mobile chargers to fifteen percent. Other products are said to become cheaper include mobile phones, imported gold, silver, leather goods and sea food. The reduction in duties on gold and silver by 6 percent will significantly give a fillip to the retail demand.

**LEAD BUDGET:** Finance Minister Nirmala Sitaraman presents first Union Budget of NDA Government's third term today in Lok Sabha for 2024-25 financial year. The Union budget has listed out nine priorities for generating opportunities for all. These priorities are productivity and resilience in agriculture, employment and skilling, inclusive human resource development and social justice, manufacturing and services, Urban development, Energy security, infrastructure, innovation research and development and next generation reforms. The finance minister announced measures to give boost to agriculture, MSMEs, Manufacturing and infrastructure sectors.

**ASSEMBLY:** The budget session of the Telangana Legislative Assembly, which began today was adjourned after a condolence motion for Cantonment BRS MLA Lasya Nandita's death. While moving the condolence motion, the Chief Minister said that even though Lasya Nandita daughter of late Sayanna is no longer with us, they remain forever in the hearts of people. Government will carry forward their ambitions and the things they want to do. Legislative Affairs Minister D. Sridhar Babu, Transport Minister Ponnam Prabhakar, MLAs KTR, Talasani Srinivas Yadav and others expressed their condolences for the death of Lasya Nandita and supported the condolence motion. Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka is scheduled to present the state budget in the Assembly day after tomorrow. The session will continue till 31<sup>st</sup> of this month except sunday.

**UTTTAM**: Telangana Irrigation and Civil Supplies Minister Capt N Uttam Kumar Reddy has strongly condemned Finance Minister Nirmala Sitharaman for neglecting Telangana in the Union Budget 2024-25 presented in the Lok Sabha today. He stated that the budget was politically motivated to please BJP's allies, JD(U) and TDP, rather than address the needs of the people. He noted that Andhra Pradesh got Rs 15,000 crore and other benefits, including funds for the Polavaram project, while Congress-ruled Telangana was ignored. "This is the 11th budget since Telangana's formation in 2014, yet the state remains neglected by the Centre.